
01/12/2023, 17:36 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7147 - Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 455046

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 062/2023 – PROCESSO 23.0.000126251-3, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço global, para elaboração do Projeto Executivo para reformulação do entroncamento da Av. Ipiranga x
Bento Gonçalves x Antônio de Carvalho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 19 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4988&cid=455046&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4988&cid=455046&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4988_ce_20231201_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4988_ce_20231201_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


8 1, 2 e 3 de dezembro de 2023 Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 42/2023- Aquisição de material de
expediente para uso na Secretaria da Saúde e Assistência Social.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 13 de
dezembro de 2023, às 13h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Consulte a agenda completa de manutenções em nosso site: ceee.equatorialenergia.com.br.

IMBÉ
PES 10252-2023. Data: 06/12/2023. 12:00 às 17:00 - Bairro:
Harmonia; Mariluz Norte; Albatroz; Mariluz. Ruas e Avenidas:
Av Harmonia N° 29 ao 1615. Rua Vinte e Nove N° 79 ao 237. Est
Paraguassu N° 1571 ao 8775. Rua Dezenove N° 15 ao 224. Rua
Onze N° 25 ao 318. Rua Dezesseis N° 9 ao 255. Rua Oito N° 29
ao 220. Rua Vinte e Um N° 15 ao 264. Rua Treze N° 20 ao 282. Rua
Dezoito N° 15 ao 290. Rua Dezessete N° 10 ao 259. Rua Doze N° 12
ao 265. Rua Vinte N° 21 ao 268. Rua Quatorze N° 20 ao 416. Rua
Vinte e Dois N° 28 ao 287. Rua Aristocrata - Ex Av. A N° 25 ao 324.
Rua Vinte e Cinco N° 61 ao 1503. Rua Vinte e Quatro N° 47 ao 284.
Rua Vinte e Oito N° 39 ao 151. Rua Vinte e Três N° 15 ao 236. Rua
Operário N° 10 ao 110. Rua Quinze N° 43 ao 282. Rua Nove N° 10
ao 120. Rua Doze N° 167 ao 280. Rua Vinte e Cinco N° 456 ao 1574.
Rua Cachoeirinha N° 136 ao 342. Rua Dez N° 20 ao 113. Rua Vinte
e Sete N° 43 ao 207. Trv Paraguassu N° 1441 ao 1501. Rua Nove N°
266 ao 282. Rua Quarenta N° 137 ao 149. Rua Sete N° 2 ao 11. Av
Beira Mar N° 204 ao 204. Est Paraguassu N° 1503 ao 1503. Rua
Alberto Oswaldo Petry N° 1337 ao 1337.Rua Oito N° 214 ao 214.Rua
Onze N° 250 ao 250. Rua Treze N° 156 ao 156.Motivo: Substituição
de Estruturas.
PES 9883-2023. Data: 07/12/2023. 08:00 às 12:00 - Bairro: Imbe.
Ruas e Avenidas: Av São Miguel N° 640 ao 997. Av Santa Rosa
N° 1811 ao 1885. Rua Santo Angelo N° 1280 ao 1290. Motivo:
Substituição de Poste(s).
PES 9884-2023. 13:00 às 17:00 - Bairro: Imbe. Ruas e Avenidas:
Av Osório N° 604 ao 856. Rua Pelotas N° 611 ao 747.Av Porto Alegre
N° 194 ao 224.Motivo: Substituição de Poste(s).

TRAMANDAÍ
PES 10240-2023. Data: 07/12/2023. 13:00 às 17:00 - Bairro:
Tramandaí Sul e Nova Tramandaí; Nova Tramandaí; Oásis Sul.Ruas
e Avenidas:Rua Mato Grosso N° 2319 ao 2897.Av Minas Gerais N°
2650 ao 2863. Av Recife N° 755 ao 810. Est Interpraias N° 200 ao
2951. Rua Rio Grande do Norte N° 316 ao 316.Motivo: Substituição
de Poste(s).
PES 10026-2023. Data: 08/12/2023. 12:00 às 18:00 - Bairro:Centro;
Barra; Barra e Ubatuba de Farias.Ruas e Avenidas: Rua Riachuelo
N° 1062 ao 1384. Av da Igreja N° 592 ao 800. Rua Doze de Abril N°
441 ao 733.Av Ubatuba de Farias N° 323 ao 323.Trv Portugal N° 464
ao 550. Rua Octacílio F de Brito N° 105 ao 187. Rua General Camará
N° 487 ao 523.Rua Havaí N° 105 ao 117.AvMarcilio Dias N° 82 ao 82.
Motivo: Substituição de Poste(s).

PORTOALEGRE
PES 10032-2023. Data: 03/12/2023. 09:00 às 14:00 - Bairro:
Auxiliadora; Boa Vista; Bela Vista; Petrópolis; Moinhos de Vento.
Ruas e Avenidas: Av Francisco Petuco N° 45 ao 45. Rua Marques
do Pombal N° 55 ao 55. Rua Dr Tauphick Saadi N° 33 ao 465. Rua
Carvalho Monteiro N° 26 ao 446. Av Carlos Gomes N° 493 ao 825.
Av Dr Nilo Peçanha N° 450 ao 1851. Rua Des Alves Nogueira N° 10
ao 241. Rua Regente N° 108 ao 439. Rua Pedro Chaves Barcelos N°
855 ao 1079. Rua Furriel Luis Antonio de Vargas N° 186 ao 250. Rua
Des Augusto Loureiro Lima N° 35 ao 165. Av Carlos Gomes N° 935
ao 1001. Av Dr Nilo Peçanha N° 557 ao 3275. Rua Armando Pereira
Camará N° 50 ao 111.Av Joao Obino N° 300 ao 303.Rua Ciro Gavião
N° 155 ao 155.Rua Oscar Daudt Filho N° 24 ao 25.Av Carlos Gomes
N° 531 ao 610.Av Carlos Gomes N° 610 ao 610.Av Lageado N° 1212
ao 1212.Motivo: Substituição de Estruturas.
PES 10169-2023. Data: 07/12/2023. 13:00 às 17:00 - Bairro:Rubem
Berta; Lomba do Pinheiro.Ruas e Avenidas: Rua Olynto Antonio da
Silva N° 15 ao 165. Rua Victorino Luiz de Fraga N° 15 ao 1000. Rua
Adelina de Castro Silva N° 25 ao 90. Bec Servidão - Alt 410 Victorino
Luiz Fraga N° 60 ao 109.Motivo: Substituição de Poste(s).
PES 10213-2023. Bairro: Petrópolis. Ruas e Avenidas: Av Bagé N°
1272 ao 1400.Motivo: Substituição de Poste(s).
PES 10414-2023. Data: 08/12/2023. 08:00 às 13:00 - Bairro:
Restinga; Menino Deus; Três Figueiras; Pitinga; Restinga - Paralela
a Rua Vilma; Santa Rosa de Lima; Lomba do Pinheiro; Vila Nova
Restinga. Ruas e Avenidas: Est João Antonio Silveira N° 4680 ao
4680. Rua Quatro Figueiras N° 262 ao 262. Bec Oitenta e Oito N° 87
ao 87.Av Getúlio Vargas N° 643 ao 643. Est Joao Antonio Silveira N°
1099 ao 5550. Est João Antonio Silveira N° 3956 ao 4850. Bec dos
Sargentos N° 5 ao 5309. Rua Edison Antunes de Almeida N° 1 ao
5350. Est João Antonio Silveira N° 4155 ao 4680. Bec da Paixão N°
240 ao 4931.Bec Dois Beco dos Sargentos N° 1 ao 17.RuaTimbauva
Pga N° 129 ao 465. Rua da Servidão Pga N° 50 ao 285. Av dos
Coqueiros Pga N° 3 ao 537. Est João A da Silveira Pga N° 4235 ao
4505. Est João Antonio Silveira N° 5135 ao 5515. Est João Antonio
Silveira N° 4680 ao 4680. Rua Nossa Senhora da Conceição Pga N°
30 ao 285. Rua Osvaldo Biacchi Pga N° 61 ao 340. Rua São Jorge
Pga N° 90 ao 145. Est João Antonio Silveira N° 3400 ao 4680. Est
João Antonio Silveira N° 4680 ao 4680. Est João Antonio Silveira N°
4680 ao 4680. Est João Antonio Silveira N° 4680 ao 4680. Est João
Antonio Silveira N° 4680 ao 4680. Est João Antonio Silveira N° 4680
ao 4680.Trv JoãoAntonio da Silveira N° 4505 ao 4760.BecTrês Beco
dos Sargentos N° 11 ao 11.Est JoãoAntonio Silveira N° 4680 ao 4680.
Est João Antonio Silveira N° 4680 ao 4680. Est João Antonio Silveira
N° 4680 ao 4680.Est JoãoAntonio Silveira N° 4680 ao 4680.Est João
Antonio Silveira N° 4680 ao 4680. Rua Nossa Senhora Aparecida
Pga N° 40 ao 40. Av Luiz Manoel Gonzaga N° 440 ao 440. Bec Três
dos Sargentos N° 216 ao 290. Motivo: Deslocamento de Poste(s);
Recondutoramento de Rede.
PES 10458-2023. 08:30 às 10:00 - Bairro: Farrapos. Ruas e
Avenidas:Rua I N° 151 ao 174. Rua H N° 127 ao 150.
Motivo:Adequação na Rede e Equipamentos.
PES 10460-2023. 10:30 às 12:00 - Bairro: Farrapos. Ruas e
Avenidas: Rua F N° 79 ao 102. Rua G N° 103 ao 125. Rua E N° 67
ao 78.Motivo:Adequação na Rede e Equipamentos.
PES 10251-2023. 13:00 às 17:00 - Bairro: Santa Rosa de Lima;
Rubem Berta.Ruas e Avenidas:Rua Tarcila Moraes Dutra N° 65 ao
799. Rua Oscar Ferreira N° 20 ao 260. Rua Ivo Nicolau Antinolfi N°
10 ao 195. Rua Carmelita Grippi N° 325 ao 510. Rua Luiz Cezar Leal
N° 45 ao 245. Rua Jose Viero N° 15 ao 195. Rua Candido Jose de
Godoy N° 10 ao 180.Rua Caetano La Porta N° 100 ao 490.Av Gamal
Abdel Nasser N° 10 ao 750. Rua Salvador de Rose N° 15 ao 205.Av
Gamal Abdel Nasser N° 165 ao 495. Rua Caetano Fulginiti N° 10 ao
95. Rua Ary Eurico Preissler N° 30 ao 135. Rua Vicenta Maria N° 15
ao 140. Rua Aliados N° 25 ao 135. Rua Esther Squef da Silva N° 30
ao 135. Rua Jenny Seabra de Souza N° 20 ao 140. RuaAlcântara N°
10 ao 85. Rua Master N° 85 ao 145. Rua das Orquídeas Pga N° 3 ao
24. RuaAcapulco N° 25 ao 50. RuaAjax N° 105 ao 135. Rua Georgia
N° 10 ao 70. Rua João Wilson de Almeida N° 101 ao 101. Motivo:
Recondutoramento de Rede; Substituição de Poste(s).
PES 10461-2023. 14:00 às 15:30 - Bairro: Farrapos. Ruas e
Avenidas: Rua C N° 12 ao 33. Rua D N° 34 ao 55. Rua A N° 56
ao 66. Rua Um N° 1048 ao 1076. Motivo: Adequação na Rede e
Equipamentos.

PES 10463-2023. 16:00 às 17:30 - Bairro: Farrapos; Humaitá.Ruas
e Avenidas:Rua Dona Teodora N° 1085 ao 1085. Rua João Brufatto
N° 45 ao 45.Motivo:Adequação na Rede e Equipamentos.

TAVARES
PES 10060-2023. Data: 08/12/2023. 13:00 às 18:00 - Bairro: Entre
Melancias e Posto Dois.Ruas eAvenidas:Vil Melancias Dois N° 600
ao 1690.Motivo: Substituição de Poste(s).

XANGRI-LÁ
PES 10064-2023.Data: 07/12/2023. 13:00 às 18:00 - Bairro:Xangri-
Lá. Ruas e Avenidas: Rua Rio Comandai N° 956 ao 1384. Rua Rio
das Contas N° 955 ao 1329. Av Elmar Ricardo Wagner Ant Rua Rio
Jacuí N° 651 ao 746.Motivo: Substituição de Poste(s).

VIAMÃO
PES 10108-2023. Data: 08/12/2023. 12:00 às 17:00 - Bairro: Parque
Res Figueira; Trv do Bec dos Cunha; Fiuza; Santo Onofre; Krahe; Lot
Enasa; Parque Jaguaribe; Augusta; Ant. Bec. Servidão/Ao Lado Bec.
Mauricio; Loteamento Enasa; Santa Isabel; Parque Santa Maria;
Continuação Res Figueira.Ruas e Avenidas: Bec dos Cunhas N° 46
ao 2713. Rua A N° 1 ao 475. Rua Alferes Antonio Fontoura N° 6 ao
836. Rua Recanto da Lagoa N° 9 ao 328. Rua Jacarandá N° 31 ao
999. Rua Laguna dos Patos N° 4 ao 272. Rua C N° 10 ao 381. Rua
Lagoa Mirim N° 11 ao 266. Rua Joinville N° 10 ao 320. Rua Gabriel
Soares Souza N° 8 ao 517. Rua Lagoa Tramandaí N° 12 ao 210. Rua
Piacaba N° 30 ao 306. Rua O N° 1 ao 369. Rua Narciso Goulart de
Aguiar N° 9 ao 314. Rua Antonio Pereira Coruja N° 8 ao 301. Rua Pe
Diogo de Borba N° 28 ao 261. Rua Raul Rocha N° 17 ao 224. Bec do
Mauricio N° 129 ao 1600. Rua Brig Silva Pais N° 16 ao 567. Rua I N°
2 ao 140. Rua Pe Felipe Viveras N° 1 ao 288. Rua Arthur Beck N° 19
ao 335. Rua Sta Madalena N° 8 ao 172. Rua Lagoa Mangueira N° 3
ao 104.Rua LagoaVermelha N° 5 ao 193.Rua Sta Clara N° 36 ao 201.
Rua Sgto. Raimundo Soares N° 46 ao 196. Rua Bento Manoel Ribeiro
N° 42 ao 274.Rua Cel Fermino de Paula N° 39 ao 296. Rua F N° 5 ao
86.Rua Jose Saldanha N° 15 ao 224.Rua N N° 9 ao 475.Rua Ulisses
Viegas N° 18 ao 148.Rua E N° 37 ao 123.Rua Jesuíta N° 2 ao 51.Rua
Lagoa Azul N° 14 ao 112. Rua Sta Vitoria N° 128 ao 286. Rua Jose A
Foguinho N° 32 ao 138. Rua Pe Pedro Romero N° 10 ao 162. Rua Sta
Rosa N° 185 ao 287.Rua Lagoa do Palacio N° 15 ao 140.Rua Sta Inês
N° 8 ao 159. Rua Felício Telles N° 7 ao 122. Rua D N° 10 ao 118. Rua
João Rodrigues N° 15 ao 130. Rua Ten. Jose Ponte N° 18 ao 91. Rua
Enasa N° 54 ao 124. Rua Ubirajara N° 11 ao 90.Acs A N° 21 ao 216.
Rua Eldorado N° 31 ao 93. Rua Raimundo de Souza N° 139 ao 214.
Rua M N° 10 ao 80. Rua Urca N° 31 ao 94. Rua Florentino Sicca N°
609 ao 734. Rua Joao Antonio Marques N° 6 ao 138. Rua L N° 32 ao
50.RuaMorumbi N° 20 ao 227.Rua Sta Gertrudes N° 198 ao 258.Rua
GN° 10 ao 27.Rua J N° 38 ao 125.Rua Jarcelino Feijó da Cunha N° 10
ao 95.Rua Rio Gravataí N° 8 ao 19.Rua Brito Peixoto N° 6 ao 86.Rua
Florentino Sicca N° 690 ao 744.Rua Lagoa Itapeva N° 5 ao 11.Rua Rio
JacuíN° 20 ao 21.RuaCassianoFeijó deFragaN° 375 ao 375.RuaRio
dos Sinos N° 19 ao 19. Rua T N° 120 ao 120. Rua H N° 9 ao 49. Rua
Paraná N° 226 ao 226.Motivo: Substituição de Estruturas.

SANTOANTÔNIO DA PATRULHA
PES 10191-2023. Data: 07/12/2023. 07:00 às 12:00 - Bairro:Centro.
Ruas e Avenidas: Rua Francisco Jose Lopes -Centro N° 2 ao 156.
Motivo: Substituição de Estruturas.

TORRES
PES 10216-2023. Data: 07/12/2023. 13:00 às 18:00 - Bairro: Br 101
São Braz; Zona Rural; Ponte Linha Vargas a Direita; Zona Rural-Alto
Jacaré; Jacaré; Zona Rural-Jacaré; Vil Jacaré N 2505 A Esquerda;
Zona Rural - Vila São João;Vila São João Zona Rural; Jacaré - Zona
Rural. Ruas e Avenidas: Vil Alto Jacaré N° 5272 ao 6010. Rua
Oliveira N° 608 ao 608.Vil Rio Verde N° 5540 ao 5791.Trv Rio Verde
N° 250 ao 341.Vil Jacaré N° 200 ao 3299.Vil Alto Jacaré N° 4010 ao
4600.Rua Bock Jacaré N° 116 ao 790.LinVargas N° 500 ao 2080.Est
Pedro Kras N° 15 ao 1091. Rua Morro dos Kras N° 765 ao 1990. Est
da Granja N° 900 ao 2000. Rua Pacheco N° 10 ao 20. Vil Sanga do
Jacaré N° 792 ao 792.Motivo: Substituição de Poste(s).
PES 10361-2023. Data: 08/12/2023. 12:00 às 17:00 - Bairro: Centro;
Prl Av. Jose Bonifácio Centro; Getúlio Vargas. Ruas e Avenidas: Rua
Manoel JoseMatosPereiraN° 120 ao 270.RuaBorges deMedeirosN°
288ao436.AvBarãodoRioBrancoN°22ao276.RuaDesembargador
Vieira Pires N° 274 ao 340.Av Benjamin Constant N° 123 ao 511. Rua
BentoGonçalvesN° 7 ao 22.Av ItapevaN° 99 ao 99.AvGeneral Osório
N° 270 ao 270. Av Jose Bonifácio N° 101 ao 113. Rua Manoel Lima
Porto N° 15 ao 15.Motivo: Substituição de Estruturas.

CAPÃO DA CANOA
PES 10235-2023. Data: 07/12/2023. 13:00 às 17:00 - Bairro: Ex Av
Erexim e Av F Sta Luzia; Continuação da Rua Pindorama; C Canoa
Ex Rua 18/30 Vil Sta Luzia; Ex Rua Antonio Prado e Ex Rua 21; C
Canoa ExRua 39 ZonaNova;CCanoaVil Sta Luzia;Ex Rua São Luiz
e Ex Rua 9 Vil Sta Luzia; Ex Rua 25; Ex Rua Nova Bassano Ex Rua
24;Ex RuaVeranópolis e Ex Rua 22;Ex Rua Nova Prata e Ex Rua 23;
Entre Gaspar Griza eTerezopólis.Ruas eAvenidas:RuaTerezopólis
N° 100 ao 282. Rua Balduíno Reinaldo de Melos N° 25 ao 193. Rua
Paulo Porcher N° 41 ao 222. Rua Mane Leandro N° 26 ao 1091. Rua
Gaspar Griza N° 244 ao 465.Av Ari Silveira de Souza N° 323 ao 522.
Rua Valdir Jose Goldani N° 54 ao 139. Rua Jovelina da Silva Matos
N° 316 ao 552. Rua Inácio Alves da Silva N° 40 ao 149. Av Orestes
Clemente Serra N° 1264 ao 1370. Rua Alm Tamandaré N° 400 ao
400. Rua Carlos Barbosa N° 21 ao 21. Rua Luiz Ferreira da Silva N°
178 ao 178.Motivo: Substituição de Estruturas.

GUAÍBA
PES10341-2023.Data:08/12/2023.11:00 às 16:00 - Bairro:BomFim;
Alvorada. Ruas e Avenidas: Av B - Nova Guaíba N° 12 ao 655. Rua
Dois - Nova Guaíba 2 N° 5 ao 265. Av João Salazar N° 714 ao 896.
Rua C - Nova Guaíba N° 130 ao 280. Rua E - Nova Guaíba 2 N° 7 ao
255.Rua Quatro - Nova Guaíba N° 3 ao 180.Rua D - Nova Guaíba N°
10 ao 185.Rua E - Nova Guaíba N° 8 ao 267. Rua H (Antiga Rua 24) -
Nova Guaíba N° 48 ao 275. Rua L (Antiga Rua 27) - Nova Guaíba N°
4 ao 166. Rua Oito - Nova Guaíba 2 N° 10 ao 160. Rua G (Antiga Rua
23) - NovaGuaíbaN° 25 ao 125.RuaM (AntigaRua 28) - NovaGuaíba
N° 30 ao 145. Rua Um - Nova Guaíba 2 N° 5 ao 90. Rua do Gaúcho -
NovaGuaíba 2N° 5 ao 90.Bec Salazar - NovaGuaíbaN° 1 ao 22.Rua
Quatro - NovaGuaíba 2N° 5 ao 145.Trv Cinco - NovaGuaíbaN° 40 ao
193.Trv F - Nova Guaíba N° 1 ao 60.Trv Seis - Nova Guaíba N° 80 ao
190.Trv Três - Nova Guaíba N° 100 ao 153. Rua Três - Nova Guaíba 2
N° 15 ao 75.Trv E - NovaGuaíba N° 4 ao 55.Trv Quatro - NovaGuaíba
N° 11 ao 131. Trv Sete - Nova Guaíba N° 81 ao 190. Rua Q - Nova
Guaíba N° 5 ao 50. Trv B Nova Guaíba N° 8 ao 60. Trv Oito - Nova
Guaíba 2 N° 100 ao 170.Rua Cinco - Nova Guaíba 2 N° 29 ao 102.Trv
G - Nova Guaíba N° 30 ao 110. Rua Um - Vera Cruz N° 471 ao 545.
Rua F - Vera Cruz N° 50 ao 140. Rua Pedro Caldas N° 610 ao 633.Av
A - Vera Cruz N° 412 ao 476. Rua I (Antiga Rua 25) - Nova Guaíba N°
125 ao 125. Rua Igrejinha - Ant F N° 176 ao 176. Rua Itajaí - Ant Av B
N° 450 ao 450. Rua Manoel Rodrigues Gonçalves N° 167 ao 167. Rua
O - Nova Guaíba N° 30 ao 30.Rua São Geraldo N° 1190 ao 1190.Rua
Tiradentes N° 462 ao 462.Motivo: Substituição de Estruturas.

MANUTENÇÕES PROGRAMADAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação TOMADA DE PREÇOS
Nº 007/2023, que objetiva efetuar a pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização da
Estrada de acesso a Comunidade de São Brás, Contrato de Repasse nº 938947/2022,
Operação 1086024-93 e parte do Orçamento do Município, apresentação dos envelo-
pes em 21/12/2023, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou
no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 01/12/2023. Ivelton Mateus Zardo - Prefeito
Municipal.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo.
PREGÃO ELETRÔNICO 343/2023 – PROCESSO 23.0.000065987-8, para a contratação de empresa
para prestação de Serviços Médicos, na área pré-hospitalar, para o Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência de Porto Alegre (SAMU 192 Porto Alegre), de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do referido Edital.
MOTIVO: Para revisão do Termo de Referência.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 57/2023 – PROCESSO 23.15.000004666-1, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para execução da obra de construção do Centro de
Referência de Assistência Social CRAS - Glória, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 19 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 62/2023 – PROCESSO 23.0.000126251-3, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço global, para elaboração do Projeto Executivo para reformulação
do entroncamento da Av. Ipiranga x Bento Gonçalves x Antônio de Carvalho, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 19 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos
estão disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 341/2023 – PROCESSO 22.0.000157994-4, para a contratação de empresa
especializada em serviços Médicos na especialidade Médica de Cardiologia (CBO 2251-20), para
atuação no Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 139/2023 – PROCESSO 22.0.000136967-2, para Contratação de serviços de
confecção e instalação no Paço Municipal (Praça Montevidéu, 10 - Centro Histórico - Porto Alegre) do
CONJUNTO de PAINÉIS EXPOSITIVOS, visando à exibição de obras emolduradas (pinturas,
gravuras, desenhos e fotografias), assim como para a apresentação de obras de arte produzidas em
outras técnicas tais como tapeçarias e cerâmicas, compatíveis com a fixação temporária em paredes
cenográficas. Estes dispositivos são fundamentais para a nova função de museu de arte a ser
consolidada no Paço Municipal, para a Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes neste Edital e no Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 550/2023 – PROCESSO 23.0.000105171-7, para contratação de empresa
para prestação de serviços de Cercamento dos Canteiros em Gradil de Aço Carbono na Praça
Brigadeiro Sampaio em Porto Alegre/RS, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
TORNA SEM EFEITO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna sem efeito a publicação de abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 431/2023 – PROCESSO 23.0.000090068-0, para a contratação de empresa
para a prestação de serviços de Cozinheiro e Supervisor para atender a Secretaria Municipal de
Educação - SMED, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V -
Termo de Referência, que ocorreu de forma indevida NA EDIÇÃO DE 28/11/2023.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


